
Klimataktivisters syn på olika 
visioner om en koldioxidfri framtid
I två enkätundersökningar till klimataktivister i Sverige ställde vi följande fråga: 

Enligt klimatforskningen är det nödvändigt att minska koldioxidutsläppen om vi 
vill stoppa de värsta effekterna av klimatförändringarna. Enligt din mening, hur 
önskvärda är följande framtidsvisioner för att minska koldioxidutsläppen? 

Därefter beskrev vi sju övergripande typer av framtidsvisioner som var och en täcker in 
centrala idéer som är olika starka inom olika delar av klimatrörelsen (se nästa sida).  
I svaret skulle man ange i vilken utsträckning de olika visionerna ansågs vara önskvärda. I 
detta dokument redovisas resultaten. 

Den första enkätundersökningen genomfördes bland ett representativt urval av deltagare i 
klimatdemonstrationen den 22 september 2023 i Stockholm.  
255 personer besvarade enkäten och svarsfrekvensen var 34 procent.  

Den andra enkätundersökningen genomfördes februari–mars 2024 i en panelstudie, vars 
deltagare hade rekryterats från deltagare i de stora klimatdemonstrationer som 
genomfördes i Stockholm, Göteborg och Malmö i september 2019.  
97 personer besvarade panelenkäten och svarsfrekvensen var 52 procent. 



De sju olika klimatvisionerna
Nerväxt  
Människor arbetar mindre, har råd med färre 
saker och har mer tid för gemensamma 
aktiviteter och personlig utveckling. 
  
Ekomodernism/teknikoptimism 
Levnadsstandarden fortsätter höjas genom att 
den fossilfria energiproduktionen har byggts 
ut och helt har ersatt fossila bränslen. 
  
Global omfördelning av resurser 
Världens ekonomiska resurser har 
omfördelats så att allas grundläggande behov 
tillgodoses på ett hållbart sätt. 
  
Lokal självhushållning 
Majoriteten av befolkningen bor på 
landsbygden och producerar själva den mat 
och energi de behöver.

Klimatteknokrati 
Alla beslut som fattas av riksdag och regering 
följer riktlinjer framtagna av klimatexperter. 
  
Deltagardemokrati 
Diskussioner och beslut om viktiga 
samhällsfrågor organiseras på ett nytt sätt 
som stärker medborgarnas inflytande jämfört 
med i dag. 
  
Rättigheter för djur och ekosystem 
Samhället erkänner inte bara människors utan 
även djurs och ekosystems rättigheter, vilket 
sätter tydliga gränser för användningen av 
naturresurser. 
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Läs mer…
Om de sju klimatvisionerna och vad det svenska folket anser om dessa. Vi ställde 
samma frågor i den nationella SOM-undersökningen 2023. Här kan man läsa om våra 
resultat: https://www.gu.se/sites/default/files/2024-05/Klimatvisioner.pdf 

Om vårt forskningsprojekt Det nödvändiga och det möjliga: Hur sociala rörelser 
formulerar, förmedlar och förhandlar visioner om en fossilfri och rättvis framtid:  
https://www.gu.se/forskning/det-nodvandiga-och-det-mojliga-hur-sociala-rorelser-
formulerar-formedlar-och-forhandlar-visioner-om-en-fossilfri-och-rattvis-framtid 

Medverkande forskare i projektet: 

• Mattias Wahlström (projektledare), docent i sociologi, Göteborgs universitet 

• Magnus Wennerhag, professor i sociologi, Södertörns högskola 

• Katrin Uba, docent i statsvetenskap, Uppsala universitet 

• Joost de Moor, lektor i statsvetenskap, Sciences Po, Paris 

• Lotte Schack, doktorand i sociologi, Göteborgs universitet 
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